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I 2019-2020 blev der skovet store mængder nåletræ og
løvtræ i forskellige størrelser i Nørreskoven. Træet
bliver sorteret i forskellige kvaliteter i skoven og kørt til
videre forarbejdning. 

Bøgetræ bruges typisk til møbelindustrien hvor det kan
blive til borde, stole og gulve. Nåletræet bruges typisk til
konstruktionstømmer, altså til at bygge huse med, men
det bliver også til andre konstruktioner f.eks paller og
kasser.  

Det dårligste træ bliver brugt til træflis og brænde. Og
det kan man jo glæde sig over næste gang man varmer
huset op med fjernvarme eller tager et varmt bad
derhjemme.



Man kan faktisk godt bruge gran som en råvarer og
krydderi i køkkenet. Granens æteriske olier og
harpiksen kan give maden et pift af sødt og syrlig
friskhed. 

Om vinteren kan man således forsøge at erstatte
rosmarin med grannåle i en ovnstegning eller en
braisering. 
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Der lever faktisk både rådyr, dådyr og krondyr i hele
Nørreskoven. 

Rådyrene er vores mindste hjorteart med en skulderhøjde på
65-75 cm og en vægt på 20-25 kg. 
Dåvildtet måler 75-100 cm i skulderhøjde og vejer fra 50-100
kg. Nogle hjorte bliver endnu større. 

Men størst af dem alle er kronvildet. Her er skulderhøjden fra
120-150 cm og vægten spænder typisk fra 90-150 kg. Men de
største hjorte vejer langt over 200 kg. Kronhjorten er det
største vildtlevende landpattedyr i Danmark. 
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Skovens hjortevildt



Disse grantræer er sitkagran. Det er et vækstkraftigt og
robust nåletræ. Sitkagran anvendes på linje med
rødgran i byggeriet til tømmer, lægter og spånplader
samt til pair og flisning. 

Navnet ”Sitka” stammer egentligt fra byen Sitka som
ligger i det sydlige Alaska! Sitka grannen er nemlig slet
ikke hjemmehørende i Danmark, men er indført fra
Amerika, hvor den vokser naturligt i hele det vestlige
Nordamerika, fra Californien til Alaska. Den kom første
gang til Danmark i 1855.
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Sitkagranens historie 



I 1700-tallet hentede man trøfler i skoven. I
Nørreskoven var der i 1758 ikke færre end fem såkaldte
trøffelhaver, hvor specialtrænede hunde snuste og
gravede sig frem til de eftertragtede knolde.

Trøffelhaverne forsvandt i løbet af 1800-tallet, men
ordet lever videre i stednavnene. Denne vej hedder
Trøffelhavevej og går forbi Trøffelhaven, som dog i dag
er plantet til med nåletræer.
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Trøffelhaver i Nørreskoven



I middelalderen hærgede Venderne i det sydlige Danmark.
Venderne var et ikke-kristent, slavisk folk, som boede langs
Østersøkysten i det nuværende Tyskland og Polen. 

Under et angreb på Als i 1168 tog de 700 fanger, som de
senere solgte på et slavemarked i Mecklenburg. 

Kystskove som Nørreskoven undgik at blive ryddet, fordi de
blev brugt som beskyttelse mod angreb fra søsiden.
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Skoven skulle beskytte mod sørøverangreb



Området, hvor Nørreskoven ligger i dag, har været beboet af
mennesker i mere end 5.000 år. Skovens vildt og fiskeriet i
Lillebælt har til alle tider givet gode livsbetingelser. 

Skovens mange rund- og langdysser er bygget i
bondestenalderen omkring 3.500 f. Kr., men dengang har der
ikke været skov. 

Stenaldermenneskene opførte deres dysser på steder med god
udsigt, hvor gravhøjene kunne ses. På det tidspunkt har skoven
været ryddet og jorden været dyrket eller afgræsset af husdyr. 
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Mennesker har boet her gennem 5000 år
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Kredsende over skoven eller siddende på en pæl ved vejkanten.
Musvågen er langt den almindeligste danske rovfugl og den
mest kendte. 

Året rundt møder vi den i Nørreskoven. Det er en mellemstor
og kraftig rovfugl, som kan variere fra helt lys til helt hvid farve.
Den brune fjerdragt er dog mest almindelig. 

Allerede i februar –marts kan man se musvåger som gør klar til
yngletiden ved at markere deres territorium ved at kredse højt
over skoven.

Musvågen


